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Svar på interpellation 2004:34 av Ewa Samuelsson  om den ökande
alkoholfloden

Ewa Samuelsson (kd) har ställt två frågor till mig med anledning av att media i våras, enligt
interpellanten, redovisat ”en skrämmande bild av den forsande alkoholflodens följder inte minst bland
våra unga.”  Interpellanten menar att ”solidariteten med de svaga i samhället motverkas av en
liberalare alkoholpolitik. Ett effektivt folkhälsoarbete riskerar att helt raseras med den nu förda
politiken.”

Jag håller med om att den svenska framgångsrika alkoholpolitiken håller på att raseras, inte bara av
liberalare alkoholpolitik utan också av negativa effekter av EU-inträdet.

I Stockholm bedriver vi idag ett framgångsrikt arbete mot alkohol och andra droger. Stadens
drogvaneundersökning visar på en kraftig nedgång av alkoholbruket bland ungdomar. Sedan 2002 har
konsumtionen bland Stockholms ungdomar minskat med c:a 25%. Några av de åtgärder som vi
vidtagit är bl.a. PUMAN (Projektet Unga Med risk att utveckla ett Alkohol/Narkotikaberoende)  för
tjejer och killar som dricker för mycket eller tar droger. KOMET, föräldracirklar för att underlätta stöd
och hjälp i föräldraskapet. Individen i fokus, projekt i Vantör som samordnar olika myndigheters
insatser för missbrukare. Prime for life, en förebyggande utbildning om alkohol som bygger på
modern pedagogik. Maria Ungdom  har under året genomfört en omorganisation för att bättre möta
stadsdelarnas behov.  Dessutom har staden utvecklat tillsynen av försäljningsställen av folköl med
syfte att minska illegal försäljning till minderåriga.

Dessa åtgärder och den ökade satsningen på förebyggande åtgärder och barns och ungdomars fritid
visar tydligt att det går att förändra ungdomars alkoholvanor. Tendensen är tydlig i hela Sverige,
ungdomars konsumtion av alkohol och droger minskar, allt färre ungdomar dricker alkohol. Mycket
tyder på att Stockholm har mer positiv utveckling än i övriga landet. Det är glädjande att vi ser en så
positiv utveckling trots att alkohol idag med EU:s införselregler är mer lättillgängligt.

I interpellationen framställs två frågor:

1. Vilka konkreta krafttag är borgarrådet beredd att ta för att minska andelen tonårsalkoholister?

Jag anser att jag redan har  tagit flera krafttag för att minska andelen tonårsalkoholister.
Drogvaneundersökningen visar ju också att missbruket bland ungdomar minskat. Under hösten
kommer kommunfullmäktige också att ta ställning till STAN-programmet (Stockholms tobaks-,
alkohol- och narkotikapolitiska program), som ytterligare kommer att förbättra arbetet mot
droganvändning. I STAN-programmet anges de principer, mål och prioriteringar som ska vara
vägledande i staden som helhet inom områdena tobak, alkohol och narkotika och vänder sig till alla
stadens nämnder och bolag. Programmets inriktningsmål utgår från de mål som antagits av regering
och riksdag i den nationella handlingsplanen för att förebygga alkoholskador och. den nationella
narkotikahandlingsplanen, Hälsa 21/WHO samt Mål för folkhälsan. Bl.a. kommer stadsdelsnämnderna
att få till uppgift att utifrån STAN- programmets mål och prioriterade inriktningar utarbeta lokala
handlingsplaner som beskriver åtaganden och arbetssätt vad gäller förebyggande insatser, tidiga
insatser, vård och behandling.
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2. Hur kan samverkan mellan olika aktörer organiseras för ett effektivt resultat i hela staden?

Idag samverkar vi med flera olika aktörer, bl.a. med Malmö och  Göteborg. Vi samarbetar med
restaurangbranschen, landstinget, frivilligorganisationer etc. Tillsammans med vägverket,
polismyndigheten, kommunförbundet, landstinget, kriminalvården och länsstyrelsen arbetar nio
stadsdelsförvaltningar med ökad trafiknykterhet. Stadsdelsnämndernas drogsamordnare samverkar
bl.a. med föräldragrupper och föreningar inom sitt stadsdelsområde. Erfarenheterna av samverkan är
goda.

I STAN-programmet är samverkan ett av nyckelbegreppen.

Stockholm den 17 september 2004

Margareta Olofsson
socialborgarråd


